

## Leistungsübersicht

### 5-Sterne-Premium-Schutz

Bitte beachten Sie, dass in dieser Leistungsübersicht nicht alle Informationen zu Ihrem Vertrag aufgeführt werden. Den vollständigen Versicherungsumfang entnehmen Sie bitte dem Versicherungsschein und den Versicherungsbedingungen. Jede unten aufgeführte Versicherung ist nur dann relevant, wenn diese auch im abgeschlossenen Tarif enthalten ist.

Enthaltene Leistungen	
Reise-Krankenversicherung	✓
Reise-Rücktrittsversicherung	✓
Urlaubsgarantie (Reiseabbruch-Versicherung)	✓
Notfall-Versicherung	✓
Reise-Unfallversicherung	✓
Reise-Gepäckversicherung	✓
Autoreiseschutzbrief	✓

Reise-Krankenversicherung	
<b>Versicherte Ereignisse</b>	<p>Ein versichertes Ereignis der Reise-Krankenversicherung liegt vor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Bei medizinisch notwendiger Heilbehandlung wegen Krankheit oder Unfallfolgen</li> <li>● Bei Schwangerschaftskomplikationen und Frühgeburten</li> <li>● Im Todesfall</li> </ul>
<b>Leistungsumfang</b>	<p>Es wird geleistet, wenn ein versichertes Ereignis vorliegt. Die Versicherungssummen und Leistungen variieren je nach versichertem Ereignis:</p> <p><b>Heilbehandlungskosten</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Ambulante Behandlung beim Arzt</li> <li>● Stationäre Heilbehandlung im Krankenhaus</li> <li>● Schmerzstillende Zahnbehandlungen, Zahnfüllungen in einfacher Ausführung, sowie Reparaturen von vorhandenem Zahnersatz</li> <li>● Ärztlich verordnete Arznei- und Verbandmittel und Hilfsmittel</li> <li>● Ärztlich verordnete Massagen, medizinische Packungen, Inhalationen und Krankengymnastik</li> <li>● Schwangerschaftskomplikationen und Frühgeburten</li> <li>● Schwangerschaftsuntersuchungen und Entbindungen, wenn die Schwangerschaft während Reise eintritt</li> <li>● Notwendige Heilbehandlung des neugeborenen Kindes bei Frühgeburten im Ausland</li> </ul> <p><b>Bergungs-/Transport-/Überführungs-/Bestattungskosten</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Bergungskosten bis zu 5.000,- EUR</li> <li>● Kosten für den Transport zum nächsterreichbaren Krankenhaus oder Arzt und zurück in die Unterkunft</li> <li>● Kosten für einen Rücktransport zu dem am nächsten gelegenen geeigneten Krankenhaus an Ihrem Wohnort</li> <li>● Überführungs- oder Bestattungskosten</li> </ul>

Reise-Krankenversicherung	
<p><b>Leistungsumfang</b></p> <p><i>Fortsetzung</i></p>	<p><b>Betreuungsleistungen</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Information über Ärzte vor Ort</li> <li>● Informationsübermittlung zwischen Ärzten</li> <li>● Begleitperson im Krankenhaus und Reisebetreuung für Kinder bis zum 18. Lebensjahr</li> <li>● Arzneimittelversand</li> <li>● Gepäckrückholung</li> <li>● Krankenbesuch wegen eines Krankenhausaufenthaltes des Versicherten, wenn der Ausaufenthalt länger als fünf Tage dauert</li> <li>● Zusätzliche Hotelkosten bis 2.500,- EUR wenn der gebuchte Aufenthalt wegen eines Krankenhausaufenthaltes bis zu 10 Tage unterbrochen oder verlängert werden muss</li> <li>● Betreuung der versicherten minderjährigen Kinder, wenn die begleitenden Erwachsenen z.B. schwer erkranken</li> <li>● Telefonkosten bei Kontaktaufnahme mit dem Notruf-Service</li> <li>● Werden alle im Ausland angefallenen Heilbehandlungskosten vor Inanspruchnahme der HanseMercur bei einem anderen Leistungsträger eingereicht, der sich an der Kostenerstattung beteiligt, zahlt die HanseMercur über die Kostenerstattung hinaus <ul style="list-style-type: none"> <li>– bei stationärer Behandlung ein Krankenhaustagegeld bis 14 Tage in Höhe von 50,- EUR pro Tag</li> <li>– bei ambulanter Behandlung einen Pauschalbeitrag in Höhe von 25,- EUR</li> </ul> </li> <li>● Ist eine Rückreise der versicherten Person aufgrund einer Transportunfähigkeit nicht möglich, leistet die HanseMercur über das vereinbarte Ende des Versicherungsschutzes hinaus bis zur Wiederherstellung der Transportfähigkeit</li> </ul>
<p><b>Selbstbehalt</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Kein Selbstbehalt</li> </ul>

Reise-Rücktrittsversicherung	
<b>Versicherte Ereignisse</b>	<p>Ein versichertes Ereignis der Reise-Rücktrittsversicherung liegt vor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Bei unerwarteter schwerer Erkrankung</li> <li>● Im Todesfall oder bei schwerer Unfallverletzung</li> <li>● Bei Schwangerschaft oder Komplikationen während der Schwangerschaft</li> <li>● Bei Bruch von Prothesen und Lockerung von implantierten Gelenken</li> <li>● Bei Impfunverträglichkeit</li> <li>● Bei Organspende /-empfang</li> <li>● Bei erheblichen Schaden (ab 2.500,- EUR) am Eigentum der versicherten Person</li> <li>● Bei unerwarteter gerichtlicher Ladung</li> <li>● Bei betriebsbedingter Kündigung, Kurzarbeit, Wiedereinstellung nach Arbeitslosigkeit oder Arbeitsplatzwechsel</li> <li>● Für Schüler und Studenten: <ul style="list-style-type: none"> <li>– bei Wiederholungsprüfung fällt in die versicherte Reisezeit</li> <li>– im Falle einer Nichtversetzung</li> </ul> </li> <li>● Bei Verkehrsmittelverspätung</li> <li>● Bei Erkrankung oder Tod eines (r) zur Reise angemeldeten Hundes/ Katze</li> </ul>
<b>Leistungsumfang</b>	<p>Es wird geleistet, wenn ein versichertes Ereignis vorliegt. Die Versicherungssummen und Leistungen variieren je nach versichertem Ereignis:</p> <p><b>Bei Nichtantritt der Reise</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Ersatz der vertraglich geschuldeten Stornokosten aus versichertem Grund</li> <li>● Erstattung des Einzelzimmerzuschlags oder Ersatz der anteiligen Kosten für das Doppelzimmer bei Teilstornierung</li> </ul> <p><b>Bei verspätetem Reiseantritt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Erstattung der zusätzlich entstehenden Hinreise-Mehrkosten</li> <li>● Erstattung der nicht in Anspruch genommenen Reiseleistungen</li> </ul> <p><b>Bei Umbuchung der Reise</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Ersatz der Umbuchungskosten bei Umbuchung aus versichertem Grund</li> <li>● Erstattung der Umbuchungskosten bis 30,- EUR bei Umbuchung bis 42 Tage vor Reiseantritt, ohne dass ein versicherter Grund vorliegt</li> </ul>
<b>Selbstbehalt</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Kein Selbstbehalt bei allen versicherten Ereignissen mit Ausnahme von ambulant behandelten Erkrankungen. In diesem Fall beträgt der Selbstbehalt 20% des erstattungsfähigen Schadens, mindestens jedoch 25,- EUR je versicherte Person.</li> </ul>

Urlaubsgarantie (Reiseabbruch-Versicherung)	
<b>Versicherte Ereignisse</b>	<p>Ein versichertes Ereignis der Reiseabbruch-Versicherung liegt vor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bei unerwarteter schwerer Erkrankung</li> <li>• Im Todesfall oder bei schwerer Unfallverletzung</li> <li>• Bei Schwangerschaft oder Komplikationen während der Schwangerschaft</li> <li>• Bei Bruch von Prothesen und Lockerung von implantierten Gelenken</li> <li>• Bei Impfunverträglichkeit</li> <li>• Bei Organspende /-empfang</li> <li>• Bei erheblichen Schaden (ab 2.500,- EUR) am Eigentum der versicherten Person</li> <li>• Bei unerwarteter gerichtliche Ladung</li> <li>• Bei Verkehrsmittelverspätung</li> <li>• Bei Erkrankung oder Tod eines (r) zur Reise angemeldeten Hundes/ Katze</li> </ul>
<b>Leistungsumfang</b>	<p>Es wird geleistet, wenn ein versichertes Ereignis vorliegt. Die Versicherungssummen und Leistungen variieren je nach versichertem Ereignis:</p> <p><b>Bei Reiseabbruch</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Erstattung des gesamten Reisepreises, sofern die Reise innerhalb der ersten Reisehälfte (max. innerhalb der ersten 8 Tage) abgebrochen wird</li> <li>• Erstattung der nicht in Anspruch genommenen Reiseleistungen, sofern die Reise innerhalb der zweiten Reisehälfte (spätestens ab dem 9. Tag) abgebrochen wird</li> <li>• Erstattung der nachweislich entstandenen zusätzlichen Rückreisekosten und der hierdurch verursachten Kosten</li> </ul> <p><b>Bei Unterbrechung der Reise</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Erstattung der nicht in Anspruch genommenen Reiseleistungen</li> <li>• Ersatz der Nachreisekosten, bei einer Rundreise oder Kreuzfahrt, um wieder zur Reisegruppe gelangen zu können</li> </ul> <p><b>Bei verspäteter Rückreise</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Erstattung der Unterkunftskosten für den verlängerten Aufenthalt bei Transportunfähigkeit und Elementarereignissen</li> </ul>
<b>Selbstbehalt</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Kein Selbstbehalt bei allen versicherten Ereignissen mit Ausnahme von ambulant behandelten Erkrankungen. In diesem Fall beträgt der Selbstbehalt 20% des erstattungsfähigen Schadens, mindestens jedoch 25,- EUR je versicherte Person.</li> </ul>

Notfall-Versicherung	
<b>Versicherte Ereignisse</b>	<p>Ein versichertes Ereignis der Notfallversicherung liegt vor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Bei Krankheit/Unfall Tod innerhalb Deutschlands</li> <li>● Bei Reiseabbruch oder verspäteter Rückreise</li> <li>● Bei Strafverfolgung</li> <li>● Bei Verlust von Zahlungsmitteln und Dokumenten</li> <li>● Bei Umbuchungen/Verspätung</li> <li>● Bei Reisen mit dem Fahrrad</li> <li>● Im Notfall oder Schaden am Zuhause im Heimatort</li> <li>● Im Notfall oder Schaden am privat genutzten PKW</li> </ul>
<b>Leistungsumfang</b>	<p>Es wird geleistet, wenn ein versichertes Ereignis vorliegt. Die Versicherungssummen und Leistungen variieren je nach versichertem Ereignis:</p> <p><b>Bei Krankheit/Unfall Tod innerhalb Deutschlands, Übernahme der Kosten für</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Mehrkosten für Krankenrücktransport bis zu 2.500,- EUR</li> <li>● Bergungskosten bis zu 5.000,- EUR</li> <li>● Überführungskosten</li> <li>● Bestattungskosten</li> </ul> <p><b>Bei Reiseabbruch oder verspätete Rückreise</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Organisation der Rückreise</li> <li>● Gewährung eines Darlehns für entstehende Mehrkosten bis zur Höhe der Kosten, welche für die ursprünglich geplante Rückreise angefallen wären</li> <li>● Darlehen für Entführungen bis zu 10.000,- EUR</li> </ul> <p><b>Bei Strafverfolgung</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Darlehen für Haft und Haftdrohung bis zu 3.000,- EUR</li> <li>● Darlehen für Strafkationen bis zu 15.000,- EUR</li> </ul> <p><b>Bei Verlust von Zahlungsmitteln und Dokumenten</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Hilfe bei finanzieller Notlage</li> <li>● Darlehen bis zu 500,- EUR</li> </ul> <p><b>Bei Umbuchung/Verspätung</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Hilfe bei Umbuchung und Umbuchungskosten</li> </ul> <p><b>Bei Reisen mit dem Fahrrad</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Reparaturkosten und Mehrkosten für die Fahrt zum Ausgangspunkt bis zu 75,- EUR</li> <li>● Darlehen bei Diebstahl bis zu 250,- EUR</li> </ul> <p><b>Schutzengel für Zuhause und das privat genutzte PKW</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Erstattungen im Notfall oder Schaden bis jeweils zu 500,- EUR</li> </ul>
<b>Selbstbehalt</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Kein Selbstbehalt</li> </ul>

Reiseunfall-Versicherung	
<b>Versicherte Ereignisse</b>	<p>Ein versichertes Ereignis der Reiseunfall-Versicherung liegt vor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Im Invaliditätsfall</li> <li>● Im Todesfall</li> <li>● Bei kosmetischen Operationen, um unfallbedingte Beeinträchtigungen zu beheben</li> <li>● Bei Such-, Bergungs- oder Rettungseinsätzen</li> </ul>
<b>Leistungsumfang</b>	<p>Es wird geleistet, wenn ein versichertes Ereignis vorliegt. Die Versicherungssummen und Leistungen variieren je nach versichertem Ereignis:</p> <p><b>Invaliditätsfall</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 40.000,- EUR für Erwachsene</li> <li>● 10.000,- EUR für Kinder bis zum vollendeten 18. Lebensjahr</li> </ul> <p><b>Todesfall</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 20.000,- EUR für Erwachsene</li> <li>● 10.000,- EUR für Kinder bis zum vollendeten 18. Lebensjahr</li> <li>● Bei erdgebundenen Reisen <ul style="list-style-type: none"> <li>– 15.000,- EUR für Erwachsene</li> <li>– 10.000,- EUR für Kinder bis zum vollendeten 18. Lebensjahr</li> </ul> </li> </ul> <p><b>Behebung unfallbedingter Beeinträchtigungen</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 5.000,- EUR je versicherter Person</li> </ul> <p><b>Such-, Bergungs- oder Rettungseinsätzen</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 5.000,- EUR je versicherter Person</li> </ul>
<b>Selbstbehalt</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Kein Selbstbehalt</li> </ul>

Reisegepäck-Versicherung	
<b>Versicherte Ereignisse</b>	<p>Ein versichertes Ereignis der Reisegepäck-Versicherung liegt vor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Bei strafbaren Handlungen Dritter, z. B. Raub und Diebstahl</li> <li>● Bei Beschädigung von in Fremdgewahrsam gegebenem Reisegepäck</li> <li>● Bei Schäden bei Verkehrsunfällen</li> <li>● Bei Schäden durch Brand, Explosion oder Elementarereignisse</li> </ul>
<b>Leistungsumfang</b>	<p>Es wird geleistet, wenn ein versichertes Ereignis vorliegt. Die Versicherungssummen und Leistungen variieren je nach versichertem Ereignis:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Ersetzt den Zeitwert der mitgeführten und auf der Reise erworbenen persönlichen Gegenstände, wenn sie abhandenkommen, beschädigt oder zerstört werden</li> <li>● Ersetzt die Kosten bis 500,- EUR der nachgewiesenen Aufwendungen für notwendige Ersatzkäufe, wenn das Reisegepäck nicht fristgerecht durch ein Beförderungsunternehmen ausgeliefert wird</li> <li>● Versicherungssummen <ul style="list-style-type: none"> <li>– für Einzelpersonen 2.000,- EUR je Versicherungsfall</li> <li>– für Familien 4.000,- EUR je Versicherungsfall</li> </ul> </li> </ul>
<b>Selbstbehalt</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Kein Selbstbehalt</li> </ul>

Autoreiseschutzbrief	
<b>Versicherte Ereignisse</b>	<p>Ein versichertes Ereignis der Autoreiseschutzbrief-Versicherung liegt vor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Bei Panne oder Unfall</li> <li>● Bei Diebstahl</li> </ul>
<b>Leistungsumfang</b>	<p>Es wird geleistet, wenn ein versichertes Ereignis vorliegt. Die Versicherungssummen und Leistungen variieren je nach versichertem Ereignis:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Hilfe am Schadenort oder Übernahme der Abschleppkosten bis 300,- EUR</li> <li>● Ersatzteileversand</li> <li>● Kraftfahrzeugtransport nach Kraftfahrzeugausfall</li> <li>● Verschrottung des Kraftfahrzeuges</li> <li>● Verzollung des Kraftfahrzeuges</li> <li>● Erstattung zusätzlicher Reisekosten bis 2.500,- EUR</li> </ul>
<b>Selbstbehalt</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Kein Selbstbehalt</li> </ul>





5-Sterne-Premium-Schutz  
für Auto-, Bahn- und Busreisen

Prämienübersicht

5-Sterne-Premium-Schutz bis 45 Tage, weltweit		
Reisepreis  bis EUR	Auto-, Bahn- und Busreisen  Einzelperson/Familie  EUR	
	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre
100,-	9,-	10,-
200,-	14,-	17,-
400,-	26,-	32,-
600,-	32,-	40,-
800,-	39,-	45,-
1.000,-	49,-	62,-
1.500,-	65,-	81,-
2.000,-	85,-	105,-
2.500,-	105,-	131,-
3.000,-	119,-	151,-
4.000,-	149,-	190,-
5.000,-	189,-	240,-
7.500,-	259,-	327,-
10.000,-	329,-	417,-
12.500,-	489,-	623,-
15.000,-	629,-	799,-

## 5-Sterne-Premium-Schutz für Flugreisen, Schiffsreisen und Last-Minute Flugreisen

### Prämienübersicht

5-Sterne-Premium-Schutz bis 45 Tage, weltweit						
Reisepreis  bis EUR	Flugreisen		Schiffsreisen		Last-Minute Flugreisen	
	Einzelperson/Familie/Objekt		Einzelperson/Familie		Einzelperson/Familie/Objekt	
	EUR		EUR		EUR	
	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre
100,-	12,-	15,-	12,-	15,-	10,-	11,-
200,-	21,-	25,-	21,-	25,-	19,-	20,-
400,-	34,-	41,-	34,-	41,-	30,-	31,-
600,-	51,-	62,-	51,-	62,-	46,-	49,-
800,-	68,-	83,-	73,-	89,-	65,-	71,-
1.000,-	79,-	98,-	88,-	107,-	74,-	81,-
1.500,-	97,-	117,-	109,-	129,-	89,-	95,-
2.000,-	119,-	148,-	129,-	158,-	110,-	118,-
2.500,-	147,-	183,-	161,-	197,-	133,-	142,-
3.000,-	179,-	221,-	199,-	241,-	161,-	170,-
4.000,-	225,-	281,-	265,-	321,-	198,-	211,-
5.000,-	275,-	342,-	325,-	428,-	246,-	259,-
7.500,-	367,-	459,-	417,-	560,-	321,-	334,-
10.000,-	469,-	588,-	519,-	691,-	409,-	426,-
12.500,-	619,-	779,-	699,-	896,-	544,-	561,-
15.000,-	789,-	995,-	889,-	1.131,-	709,-	731,-

Premium-Schutz ohne Reise-Rücktritt  
für Auto-, Bahn- und Busreisen

**Prämienübersicht**

Premium-Schutz, ohne Reise-Rücktrittversicherung Auto-, Bahn- und Busreisen bis 93 Tage, weltweit				
Reisedauer bis	Einzelperson		Familie	
	EUR		EUR	
	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre
4 Tage	11,-	15,-	24,-	28,-
10 Tage	21,-	28,-	34,-	43,-
17 Tage	31,-	40,-	54,-	66,-
31 Tage	38,-	52,-	66,-	79,-
45 Tage	45,-	63,-	79,-	99,-
62 Tage	55,-	79,-	99,-	125,-
93 Tage	85,-	115,-	149,-	179,-

Premium-Schutz ohne Reise-Rücktritt  
für Flug- und Schiffsreisen, weltweit ohne USA / Kanada

**Prämienübersicht**

Premium-Schutz, ohne Reise-Rücktrittversicherung Flug- und Schiffsreisen bis 93 Tage, weltweit				
Reisedauer bis	Einzelperson		Familie	
	EUR		EUR	
	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre
10 Tage	32,-	56,-	58,-	96,-
17 Tage	59,-	119,-	96,-	191,-
31 Tage	88,-	193,-	145,-	310,-
45 Tage	118,-	243,-	195,-	395,-
62 Tage	161,-	360,-	259,-	575,-
93 Tage	251,-	546,-	404,-	869,-

Premium-Schutz ohne Reise-Rücktritt  
für Flug- und Schiffsreisen, weltweit inkl. USA / Kanada

**Prämienübersicht**

Premium-Schutz, ohne Reise-Rücktrittversicherung Flug- und Schiffsreisen bis 93 Tage, weltweit				
Reisedauer bis	Einzelperson		Familie	
	EUR		EUR	
	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre	bis 64 Jahre	ab 65 Jahre
10,-	39,-	68,-	69,-	114,-
17,-	69,-	183,-	111,-	287,-
31,-	108,-	313,-	175,-	490,-
45,-	168,-	343,-	270,-	545,-
62,-	251,-	580,-	394,-	905,-
93,-	401,-	730,-	629,-	1.145,-

## **Risikopersonen:**

- Personen, die mit Ihnen gemeinsam eine Reise gebucht haben. Versichert sind bis zu 6 versicherte Personen (bei Familienprämien nicht mehr als 2 Familien) untereinander, die gemeinsam eine Reise gebucht haben;
- Ihre Angehörigen und die Angehörigen Ihres Ehepartners bzw. Lebensgefährten. Als Angehörige zählen der Ehepartner oder Lebensgefährte, die Kinder, Adoptivkinder, Stiefkinder, Pflegekinder, Schwiegerkinder, die Eltern, Adoptiveltern, Stiefeltern, Pflegeeltern, Großeltern, Geschwister, Enkel, Tanten, Onkel, Neffen und Nichten;
- diejenigen Personen, die nicht mitreisende Minderjährige oder Ihre pflegebedürftigen Angehörigen betreuen;
- sofern gesondert vereinbart, Begleitpersonen bei Gruppenreisen (z. B. Reisen mit Lehrern, Eltern, Skippern).

## **Hinweise:**

- Versicherungssumme in der Urlaubsgarantie bei Prämien ohne Reise-Rücktritt:  
Einzelperson 2.000,- EUR / Familien 4.000,- EUR
- Schiffsreisen sind grundsätzlich alle Reisen auf dem Wasser (z. B. Kreuzfahrten, Flusskreuzfahrten, Segeltörns, Jachtcharter). Ausgenommen sind folgende Reisen: „Blaue Reise“ in der Türkei und Nilkreuzfahrten in den Veranstalterkatalogen, Fährpässagen und Hausboote. In diesen Fällen gelten die Prämien für Flugreisen. Kombinierte Reisen müssen dann als Schiffsreise versichert werden, wenn der Anteil der Schiffsreise mehr als 1/3 der gesamten Reisedauer ausmacht (z. B. 1 Woche Flusskreuzfahrt und 1 Woche Hotel).
- Last-Minute-Tarife können nur für Buchungen verwendet werden, die maximal 30 Tage (30 bis 0 Tage) vor Reiseantritt getätigt werden.